S. AVGVSTINI CONFESSIIONVM LIBER IX

CAP. finitur. et quid simile verbo tuo, domino nostro, in
X se permanenti sine vetustate atque innovanti omnia ?

Dicebamus ergo : “ si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli et ipsa sibi anima sileat, et transeat se non se cogitando, sileant somnia et imaginariae revelationes, omnis lingua et omne signum et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino—quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia : Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in aeternum :—his dictis si iam taceant, quoniam erexerunt aurem in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus verbum eius, non per linguam carnis neque per vocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos et rapida cogitatione attingimus aeternam sapientiam super omnia manentem, si continetur hoc et subtrahantur aliae visiones longe inparis generis, et haec una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna vita, quale fuit hoc momentum intellegentiae, cui suspiravimus, nonne hoc est : Intra in gaudium domini tui ? et istud quando ? an cum omnes resurgimus, sed non omnes immutabimur ? ”

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK IX

mouth, where a word has both beginning and ending. CHAP. X
 How unlike unto thy Word, our Lord, who remains
 in himself for ever without becoming aged, and yet
 renewing all things?

We said therefore: If to any man the tumults of
 flesh be silenced, if fancies of the earth, and waters,
 and air be silenced also: if the poles of heaven be
 silent also: if the very soul be silent to herself, and
 by not thinking upon self surmount self: if all
 dreams and imaginary revelations be silenced, every
 tongue, and every sign, if whatsoever is transient be
 silent to any one—since if any man could hearken
 unto them, all these say unto him, We created not
 ourselves, but he that remains to all eternity: if then,
 having uttered this, they also be then silent, (as
 having raised our ear unto him that made them) and
 if he speak alone; not by them but by himself, that
 we may hear his own word; not pronounced by any
 tongue of flesh, nor by the voice of the angels, nor
 by the sound of thunder, nor in the dark riddle of a
 resemblance; but that we may hear him whom we
 love in these creatures, himself without these (like
 as we two now strained up ourselves unto it, and in
 swift thought arrived unto a touch of that eternal
 Wisdom, which is over all):—could this exaltation
 of spirit have ever continued, and all other visions of
 a far other kind been quite taken away, and that this
 one exaltation should ravish us, and swallow us up,
 and so wrap up their beholder among these more
 inward joys, as that his life might be for ever like to
 this very moment of understanding which we now
 sighed after: were not this as much as Enter into Matt. xxv.
 thy Master's joy? But when shall that be? Shall 21
 it be when we shall all rise again, though all shall 1 Cor. xv.
 not be changed?